

國立屏東大學教育心理與輔導學系  
105 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議記錄

時間：106 年 5 月 23 日(星期二)下午 12 時 10 分

地點：五育樓 509 教室

主席：陳 O 華主任

出席人員：如簽到單

記錄：徐 O 涵

**壹、105 學年度第 1 學期第 1 次(105.12.26)系課程會議議決事項暨執行情形：准予備查**

案由	決議	執行情形
提案一： 研究法課程修正相關事宜，提請 討論。	一、採納方案一。 二、共同課程除了必修之「教育與心理研究法」、「專題研討(一)」、「專題研討(二)」、「論文」外，其餘科目移至各組課程中新增「方法領域課程」重新規劃。 三、請兩組召開組內教師會議研議上揭事項，並將修正後科目表提送第 3 次(106.01.11)系務會議審議。	• 經兩組教師會議討論(教心組 105.1.4；諮輔組 105.1.9)修正課程，提送 105-1 第 3 次系務會議討論(106.1.11)，決議延緩再議，請兩組教師會議針對「教育與心理研究法」課程規劃進行討論。 • 後經兩組教師會議討論(教心組 106.5.10；諮輔組 106.5.17)，提出修正建議至本次課程會議討論(詳提案二)。

**貳、提案討論：**

**提案一**

提案單位(人)：心輔系

案由：社區諮商與教育碩士在職專班課程修正案，提請 討論。

說明：

- 一、本學系碩士在職專班課程已實施一學年，於 106.4.26 邀集 3 位教師檢討課程實施情形，擬修正課程如下：
  - (一) 理論課程：「諮商理論」由選修改為必修課程
  - (二) 方法課程：必修課程「研究方法與資料分析」更名為「研究方法」；新增「統計與資料分析」選修課程。
- 二、修正後必修學分為 15 學分，選修學分為 23 學分，總畢業學分維持 38 學分不變。
- 三、新增「統計與資料分析」課程申請表如【附件 1-1，頁 3-4】。
- 四、檢附夜間碩士在職專班修正前、後課程架構及科目表【如附件 1-2、1-3，頁 5-10】。
- 五、修正後課程自 106 學年起實施。

辦法：審議通過後，提送 105-2 系務會議及相關會議進行審議。

決議：照案通過

案由：日間部碩士班課程修正案，提請 討論。

說明：

一、105-1 第 1 次系課程會議（105.12.26）針對諮輔組「高等教育與心理統計學」是否調整為選修進行討論，決議課程修正方向如下：

（一）諮輔組「高等教育與心理統計學」改為選修，學生需於「高等教育與心理統計學」及「質化研究」中任選一門。

（二）共同課程除了必修之「教育與心理研究法」、「專題研討(一)」、「專題研討(二)」、「論文」外，其餘科目移至各組課程中新增「方法領域課程」重新規劃。

二、經兩組教師會議討論（教心組 105.1.4；諮輔組 105.1.9）修正課程，提送 105-1 第 3 次系務會議討論（106.1.11），決議延緩再議，並請兩組教師組內會議針對「教育與心理研究法」課程規劃進行討論。

三、經兩組教師會議討論（教心組 106.5.10；諮輔組 106.5.17）建議修正方向如下：

四、教心組：

1. 兩項方案擇一：

方案一：「教育與心理研究法」一科維持二組共同必修，開設於碩一下，並加註選修此課程者須具備曾修習 2 學分(含)以上之統計相關課程。

方案二：「教育與心理研究法」一科改為組內課程，教心組維持原課名與選課要求，諮輔組請另立課名。

2. 新增「量化資料分析」選修課程，於碩二上開設。

（一）諮輔組：

1. 諮輔組獨立開設研究法課程，名稱為「諮商研究法」。

2. 諮商組研究法相關課程之開課時間為：「諮商研究法」碩一下「必」修；「高等教育與心理統計學」碩一上「選」修；「質化研究」由碩二下改為碩二上。

五、根據兩組教師會議建議方向，擬將共同課程中的方法相關課程移至兩組課程中分別開設，兩組課程皆新增「方法領域課程」，並作下列科目調整：

1. 教心組方法領域課程：新增「量化資料分析」選修課程，於碩二上開設。

2. 諮輔組方法領域課程：刪除原有的「教育與心理研究法」，新增「諮商研究法」必修課程，同樣於碩一下開設；「高等教育與心理統計學」由必修改為選修。

3. 兩組「質化研究」皆由碩二下改至碩二上。

六、修正後教心組必、選修學分維持不變；諮輔組必修學分為 11 學分，選修學分為 31 學分，總畢業學分維持 42 學分不變。

七、新增「諮商研究法」及「量化資料分析」課程申請表如【附件 2-1，頁 11-14】

八、檢附日間部碩士班課程修正前、後課程架構及科目表【如附件 2-2、2-3，頁 15-26】。

九、修正後課程自 106 學年起實施。

辦法：審議通過後，提送 105-2 系務會議及相關會議進行審議。

決議：照案通過

參、臨時動議：無

肆、主席結論：無

伍、散會：下午 12 時 10 分- 13 時 00 分

**附件 1-1**

## 國立屏東大學 新增課程申請表

開課單位名稱		教育心理與輔導學系 社區諮商與教育碩士在職專班			申請日期	106 年 5 月    日	
課程中文名稱		統計與資料分析			選 修 別	<input type="checkbox"/> 必修 <input checked="" type="checkbox"/> 選修	
課程英文名稱		Statistics and Data Analysis			先修科目	無	
總學分數/時數		3/3	每學期開課學分數/時數		3/3	選課人數(限額)	30
課程類別/學科領域		方法課程 / 教育與心理統計					
預訂開課年級		<input type="checkbox"/> 大學部                  _____ 年級    _____ 學期 <input checked="" type="checkbox"/> 研究所					
開設本課程需要性		(請詳述開設本課程之背景因素) 為培育碩士在職專班學生具備閱讀量化期刊論文、分析研究數據，及撰寫量化研究論文所需之基本能力。					
開設本課程教師所需之專業背景		(請詳述開課教師所需之專業背景) 教育與心理統計學					
本校是否已開設相關課程		<input checked="" type="checkbox"/> 是；課程名稱/開課單位：高等教育與心理統計學/教育心理與輔導學系日間碩士班（本校幾乎所有碩士班均開設統計相關課程，故不在此一一羅列）  <input type="checkbox"/> 否					
需配合之儀器設備、圖書及教學資源		<input type="checkbox"/> 有；需求如下：  <input checked="" type="checkbox"/> 無特殊需求					
教 學	教學目標	1. Students will develop an understanding of elementary statistics and selected commonly used intermediate-level statistics. 2. Students will be able to use statistical package (SPSS) in analyzing data. 3. Students will be able to select appropriate statistical methods, to interpret the results, and to write up the report correctly.					
	課程綱要	Part I (6 wks): Introduction and descriptive statistics (Introduction, frequency distributions, measures of central tendency and variability, standard scores and normal distribution). Part II (2 wks): Introduction to hypothesis testing Part III (3 wks): Using t statistics for inferences about population means and mean differences Part IV (4 wks): Analysis of variance: tests for differences among two or more population means Part V (3 wks): correlations and nonparametric tests					



# 附件 1-2

## 夜間碩士在職專班 (修正前)

### 壹、學分架構及課程科目學分一覽表

類別	學分數
必修學分(含論文 6 學分)	12
選修學分	26
畢業學分	38

105.05.19 經 104 學年第 2 學期第 2 次系課程委員會會議通過

105.05.24 經 104 學年第 2 學期第 2 次院課程委員會會議通過

課程代碼	課程名稱	學分	時數	必修	105		106		107		備 註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
一、共同課程											
PCN1001	論文 Thesis	6	6	必							論文每學期 3 學分 3 小時，共 2 學期 6 學分
PCN1002	社區諮商與教育實習 Practicum	3	3	選				✓			
二、理論、技術與方法											
理 論	PCN2001	社區心理學 Community Psychology	3	3	必	✓					
	PCN2002	發展心理學 Developmental Psychology	3	3	選	✓					
	PCN2003	正向心理學 Positive Psychology	3	3	選	✓					
	PCN2004	諮商理論 Counseling Theories	3	3	選	✓					
	PCN2005	心理健康促進 Mental Health Promotion	3	3	選		✓				
	PCN2006	學習與教學心理學 Psychology of Learning and Instruction	3	3	選		✓				
	PCN2007	社會工作理論與實務 Theory and Practice of Social Work	3	3	選		✓				
	PCN2008	危機管理 Crisis Intervention	3	3	選		✓				

課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	105		106		107		備 註	
					一年級		二年級		三年級			
					上	下	上	下	上	下		
	PCN2009	組織與人事心理學 Organizational and Personnel Psychology	3	3	選		✓					
	PCN2010	非營利組織與管理 Non-Profit Organization Managment	3	3	選			✓				
技術	PCN2011	個別諮商 Individual Counseling	3	3	選		✓					
	PCN2012	團體諮商 Group Counseling	3	3	選			✓				
技術	PCN2013	家庭與伴侶諮商 Family and Couples Counseling	3	3	選			✓				
	PCN2014	遊戲治療 Play Therapy	3	3	選			✓				
	PCN2015	方案設計與評估 Programs of Design and Evaluation	3	3	選				✓			
	PCN2016	諮詢與資源運用 Consultation and Resource Utilization	3	3	選				✓			
	PCN2017	多元文化諮商 Multicultural Counseling	3	3	選				✓			
	PCN2018	表達性藝術治療 Expressive Art Therapy	3	3	選				✓			
方法	PCN2019	研究方法與資料分析 Research Methods and Data Analysis	3	3	必	✓						
	PCN2020	心理測驗與衡鑑 Psychological Testing and Assessment	3	3	選		✓					
	PCN2021	行動研究 Action Research	3	3	選			✓				
三、不同發展階段議題												
兒童與	PCN3001	生涯發展與輔導 Career Development and Guidance	3	3	選		✓					不同發展階段皆有之課程

課程代碼		課程名稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
青少年	PCN3002	家庭與親職教育 Family and Parent Education	3	3	選		✓					不同發展階段皆有之課程
	PCN3003	兒童青少年偏差行為 Maladaptive Behaviors in Children and Adolescents	3	3	選			✓				
	PCN3004	家庭暴力與防治 Family Violence and Prevention	3	3	選			✓				
	PCN3005	成癮行為 Addictive Behaviors	3	3	選			✓				
	PCN3006	學習輔導 Learning Guidance	3	3	選				✓			
成人與高齡	PCN3007	成人與高齡者教育議題 Educational Topics in Adult and Gerontology	3	3	選			✓				
	PCN3008	高齡者心理評量 Psychological Assessment of the Elderly	3	3	選				✓			

## 壹、學分架構及課程科目學分一覽表

類別	學分數
必修學分(含論文6學分)	<b>15</b>
選修學分	<b>23</b>
畢業學分	<b>38</b>

105.05.19 經 104 學年第 2 學期第 2 次系課程委員會會議通過

105.05.24 經 104 學年第 2 學期第 2 次院課程委員會會議通過

**106.5.23 經 105 學年第 2 學期第 1 次系課程委員會會議通過**

課程代碼	課程名稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
一、共同課程											
PCN1001	論文 Thesis	6	6	必							論文每學期 3 學分 3 小時，共 2 學期 6 學分
PCN1002	社區諮商與教育實習 Practicum	3	3	選				✓			
二、理論、技術與方法											
理 論	PCN2001	社區心理學 Community Psychology	3	3	必	✓					
	PCN2004	諮商理論 Counseling Theories	3	3	<u>必</u>	✓					
	PCN2002	發展心理學 Developmental Psychology	3	3	選	✓					
	PCN2003	正向心理學 Positive Psychology	3	3	選	✓					
	PCN2005	心理健康促進 Mental Health Promotion	3	3	選		✓				
	PCN2006	學習與教學心理學 Psychology of Learning and Instruction	3	3	選		✓				
	PCN2007	社會工作理論與實務 Theory and Practice of Social Work	3	3	選		✓				
	PCN2008	危機管理 Crisis Intervention	3	3	選		✓				



課程代碼	課程名稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註	
					一年級		二年級		三年級			
					上	下	上	下	上	下		
PCN2009	組織與人事心理學 Organizational and Personnel Psychology	3	3	選		✓						
	PCN2010	非營利組織與管理 Non-Profit Organization Managment	3	3	選			✓				
技 術	PCN2011	個別諮商 Individual Counseling	3	3	選		✓					
	PCN2012	團體諮商 Group Counseling	3	3	選			✓				
技 術	PCN2013	家庭與伴侶諮商 Family and Couples Counseling	3	3	選			✓				
	PCN2014	遊戲治療 Play Therapy	3	3	選			✓				
	PCN2015	方案設計與評估 Programs of Design and Evaluation	3	3	選				✓			
	PCN2016	諮詢與資源運用 Consultation and Resource Utilization	3	3	選				✓			
	PCN2017	多元文化諮商 Multicultural Counseling	3	3	選				✓			
	PCN2018	表達性藝術治療 Expressive Art Therapy	3	3	選				✓			
方 法	PCN2019	研究方法 Research Methods	3	3	必	✓						
	PCN2020	心理測驗與衡鑑 Psychological Testing and Assessment	3	3	選		✓					
	PCN2021	行動研究 Action Research	3	3	選			✓				
	新增	統計與資料分析 Statistics and Data Analysis	3	3	選		✓					
三、不同發展階段議題												
兒 童 與	PCN3001	生涯發展與輔導 Career Development and Guidance	3	3	選		✓					不同發展階 段皆有之課 程

課程代碼		課程名稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
青少年	PCN3002	家庭與親職教育 Family and Parent Education	3	3	選		✓					不同發展階段皆有之課程
	PCN3003	兒童青少年偏差行為 Maladaptive Behaviors in Children and Adolescents	3	3	選			✓				
	PCN3004	家庭暴力與防治 Family Violence and Prevention	3	3	選			✓				
	PCN3005	成癮行為 Addictive Behaviors	3	3	選			✓				
	PCN3006	學習輔導 Learning Guidance	3	3	選				✓			
成人與高齡	PCN3007	成人與高齡者教育議題 Educational Topics in Adult and Gerontology	3	3	選			✓				
	PCN3008	高齡者心理評量 Psychological Assessment of the Elderly	3	3	選				✓			

**附件 2-1**

**國立屏東大學 新增課程申請表**

開課單位名稱		心輔系		申請日期	年 月 日
課程中文名稱		諮商研究法		選 修 別	<input checked="" type="checkbox"/> 必修 <input type="checkbox"/> 選修
課程英文名稱		Research Methods in Counseling		先修科目	無
總學分數/時數		3/3	每學期開課學分數/時數	3	選課人數(限額)
課程類別/學科領域		諮商研究法			
預訂開課年級		<input type="checkbox"/> 大學部 <input checked="" type="checkbox"/> 研究所         一 年級 二 學期			
開設本課程需要性		本系研究所有：教心組與輔導組二組，二組課程除方法課程是二組學生合併上課外，其他課程大多是依各組課程需求分別上課。原本「教育與心理研究法」是二組合上的方法課程，且課程內容多以量化為主，但因二組學生研究取向或是未來生涯實務走向差異甚大，此課程內容無法兼顧二組學生之需求（教心組學生論文以量性為主，輔導組學生論文以質性為主），故新增輔導組「諮商研究法」課程。			
開設本課程教師所需之專業背景		教授老師專業背景：有從事輔導/諮商相關研究			
本校是否已開設相關課程		<input type="checkbox"/> 是；課程名稱/開課單位： <input checked="" type="checkbox"/> 否			
需配合之儀器設備、圖書及教學資源		<input type="checkbox"/> 有；需求如下： <input type="checkbox"/> 無特殊需求			
教學大綱	教學目標	此門課主要在介紹輔導/諮商量性與質性研究的研究方法與設計，課程內容包含二部分：前九週課程內容著重量性研法，後九週課程內容著重質性研究法之介紹，其具體目標為： 1. 能掌握輔導/諮商量性與質性研究典範的精神 2. 能瞭解常見輔導/諮商量性與質性研究設計法之理論基礎與背景 3. 能熟悉輔導/諮商量化與質性研究的資料蒐集過程與方法 4. 能對輔導/諮商量化研質性資料作分析、討論與批判思考			
	課程綱要	第一週到第九週 (1) 量性研究方法的基本議題：研究倫理、測量、研究參與者、抽樣、信度、效度 (2) 常用量性研究方法（實驗研究、相關研究、事後追溯研究、調查研究、單一個案研究）之研究邏輯和研究步驟 第十週到第十八週 (1) 質性研究方法的基本議題：意義、類型、派典、研究/文化議題、研究參與者選取、蒐集資料方法、資料分析內涵、資料品質指標 (2) 質性研究策略（人種誌（或民族誌）、俗民方法學、個案研究、扎根理論取向、行動研究、歷史研究、敘事探究、現象學和詮釋學研究） *質性研究策略依授課老師選擇幾種介紹，且僅著重在概略介紹，詳細研究邏輯和研究步驟說明在「質性研究」課程；或是課程內容僅著重在(1)質性研究方法的基本議題。			

核心能力	輔導與諮商專業知能 研究能力 溝通能力
授課方式	此課程分別由二位老師協同教學，上課方式包含：講授、討論、實作
評量方式	量性課程： (1)文獻評析（含研究方法設計評析）（二份） 20% (2)選一輔導/諮商相關主題，撰寫量化研究計畫（僅含第一章、第三章）30% 質性課程： <b>一篇質性研究論文評鑑報告或質性研究論文計畫（二者擇一）：</b>
主要讀本	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 連廷嘉、徐西森譯(2006)。諮商與心理治療質性研究。心理出版社。【McLeod, J. (2001). <i>Qualitative Research in Counselling and Psychotherapy</i>. Sage.】</li> <li>2. 鈕文英（2014）。質性研究方法與論文寫作（修訂版）。台北：雙葉。</li> <li>3. 楊孟麗、謝水南譯(2013)。教育研究法:研究設計與實務。心理出版社【Fraenkel, J., Wallen, N., &amp; Hyun. H. (2011). <i>How to design and evaluate research in education</i>, New York: McGraw-Hill, Inc.】</li> <li>4. <a href="#">劉淑慧、田秀蘭、陳淑琦、張勻銘、黃莉惟、廖書糸堇、陳慧甄</a>譯(2009)。諮商研究法。學富出版社。  【Heppner, P. P., Wampold, B. E., &amp; Kivlighan, D. M. (2008). <i>Research Design in Counseling</i>. Brooks Cole.】</li> <li>5. 鈕文英、吳裕益（2015）。單一個案研究法：研究設計與後設分析。台北：心理。</li> <li>6. APA (2010). <i>Publication manual of the American Psychological Association</i>(6th ed.). Washington, DC: APA.</li> </ol>

註：

1. 本案經\_\_\_\_學年度第\_\_\_\_學期第\_\_\_\_次系課程委員會議、\_\_\_\_學年度第\_\_\_\_學期第\_\_\_\_次院（中心）課程委員會議通過（由開課單位填寫）

2. 本案經\_\_\_\_學年度第\_\_\_\_學期第\_\_\_\_次課程委員會議通過（由教務處填寫）

# 國立屏東大學 新增課程申請表

開課單位名稱		教育心理與輔導學系 日間碩士班教育心理組			申請日期	106 年 5 月 日
課程中文名稱		量化資料分析			選 修 別	<input type="checkbox"/> 必修 <input checked="" type="checkbox"/> 選修
課程英文名稱		Quantitative Data Analysis			先修科目	高等統計學
總學分數/時數		3/3	每學期開課學分數/時數	3/3	選課人數(限額)	15
課程類別/學科領域		方法課程 / 教育與心理統計				
預訂開課年級		<input type="checkbox"/> 大學部 <u>二</u> 年級 <u>第一</u> 學期 <input checked="" type="checkbox"/> 研究所				
開設本課程需要性		(請詳述開設本課程之背景因素) 為因應本所教育心理組同學閱讀及撰寫教育心理相關論文之需要，開設此課程介紹教育心理常見及晚近發展之進階統計方法的應用。此課程除了能協助同學閱讀教育/心理領域中以較新近統計方法分析的論文外，也能協助同學在從事碩士論文研究時，擴大探討的視野。				
開設本課程教師所需之專業背景		(請詳述開課教師所需之專業背景) 教育與心理統計、心理測驗。				
本校是否已開設  相 關 課 程		<input type="checkbox"/> 是；課程名稱/開課單位： <input checked="" type="checkbox"/> 否 (本校他系開設之「量化研究」或「研究方法：量化分析」多屬於研究法課程或統計與研究法結合之課程，與本課程著重以進階統計方法應用於心理相關議題之分析有所差異)				
需配合之儀器設備、圖書及教學資源		<input checked="" type="checkbox"/> 有；需求如下：AMOS 軟體、PROCESS 軟體 <input type="checkbox"/> 無特殊需求				
教          學          大	教學目標	1. Students will develop an understanding of selected commonly used intermediate-level and advanced-level statistics. 2. Students will be able to use various statistical softwares (SPSS, AMOS and PROCESS) in analyzing the data. 3. Students will be able to select appropriate statistical methods, to interpret the results, and to write up the report correctly.				
	課程綱要	Part I (2 wks): Elementary statistics (review) and data analysis: descriptive statistics, Pearson correlation, simple regression, independent t-test, dependent t-test, 1-way ANOVA, and etc. Part II (4 wks): Intermediate-level statistics and data analysis: factorial ANOVA, repeated-measures ANOVA, ANCOVA, and etc. Part III (3 wks): Multiple regression analysis (including hierarchical regression) Part IV (2 wks): Reliability analysis and exploratory factor analysis Part V (4 wks): Introduction to structural equation modeling (including path analysis, confirmatory factor analysis, and structural modeling analysis) Part VI (3 wks): Mediation analysis and moderation analysis				

綱	核心能力	<p>BCE2 研究能力</p> <p>BCE21 具備應用專業知能及研究方法，進行獨立研究能力</p> <p>BCE22 具備以專業知識及研究方法為底之批判思考能力</p> <p>BCE4 溝通能力</p> <p>BCE42 能有效以書寫進行專業及學術的溝通</p>
	授課方式	<p>Lecture</p> <p>Hands-on data analysis</p> <p>Class discussion.</p>
	評量方式	<p>Quiz (4 x 5%) 20%</p> <p>mini project (5 x 15%) 75%</p> <p>class participation 5%</p>
	主要讀本	<p>邱皓政（2011，五版）。<b>量化研究與統計分析：SPSS（PASW）資料分析範例</b>。台北：五南圖書。</p> <p>李茂能（2006）。<b>圖解 AMOS 在學術研究之應用</b>。台北：五南。</p> <p>Byrne, B. M. (2010). <i>Structural equation modeling with AMOS: Basic concepts, applications, and programming</i>. New York, NY: Routledge.</p> <p>Hayes, A. F. (2013). <i>Introduction to mediation, moderation, and conditional process analysis: A regression-based approach</i>. New York: Guilford Press.</p>

註：

1. 本案經\_\_\_\_學年度第\_\_\_\_學期第\_\_\_\_次系課程委員會議、\_\_\_\_學年度第\_\_\_\_學期第\_\_\_\_次院（中心）課程委員會議通過（由開課單位填寫）
2. 本案經\_\_\_\_學年度第\_\_\_\_學期第\_\_\_\_次課程委員會議通過（由教務處填寫）

類別	教育心理組	諮商與輔導組
必修學分(含論文 6 學分)	14	14
選修學分	26	28
畢業學分	40	42

(跨系、所、學程選修與主修領域相關之科目(經雙方主管同意)，至多九學分)

104.03.23 經 103 學年第 2 學期第 1 次系課程會議通過

104.03.25 經 103 學年第 2 學期第 1 次系務會議通過

104.04.07 經 103 學年第 2 學期第 1 次院課程會議通過

104.04.21 經 103 學年第 2 學期第 1 次校課程會議通過

104.05.19 經 104 學年第 2 學期第 2 次系課程會議通過

104.05.24 經 104 學年第 2 學期第 2 次院課程會議通過

課 程 代 碼	課 程 名 稱	學 分	時 數	必 選 修	105		106		107		備 註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
一、共同課程											
PGI3001	高等教育與心理統計學 Advanced Educational and Psychological Statistics	3	3	必	✓						
PGI3003	專題研討(一) Seminar (I)	1	2	必	✓						
PGI3002	教育與心理研究法 Educational and Psychological Research Methods	3	3	必		✓					
PGI3004	專題研討(二) Seminar (II)	1	2	必		✓					
PGI1231	心理測驗理論與實務 Theory and Practice of Psychological Testing	3	3	選			✓				
PGI3212	實驗設計 Experimental Design	3	3	選			✓				
PGI2216	多變量統計 Multivariate Statistics	3	3	選				✓			
PGI2207	質化研究 Qualitative Research	3	3	選				✓			

課 程 代 碼	課 程 名 稱	學 分	時 數	必 選 修	105		106		107		備 註	
					一年級		二年級		三年級			
					上	下	上	下	上	下		
PGI4209	結構方程模式 Structural Equation Modeling	3	3	選						✓		
PGI3101	論文 Thesis	6	6	必								論 文 每 學 期 3 學 分 3 小 時， 共 2 學 期 6 學 分

二、教育心理組												
(一)發展領域課程												
人生 全 程	PGI1207	發展心理學 Developmental Psychology	3	3	選	✓						
	PGI1215	認知發展 Cognitive Development	3	3	選		✓					
	PGI1001	社會與人格發展 Social and Personality Development	3	3	選		✓					
人生 前 期	PGI1003	學業學習與發展 Development of Academic Skills	3	3	選			✓				
	PGI1023	閱讀發展與學習 Reading Development and Learning to Read	3	3	選			✓				
	PGI1026	兒童/青少年發展心理與輔導 Child and Adolescent Development and Counseling	3	3	選			✓				
	PGI2006	兒童/青少年偏差行為與輔導 Guidance for Maladaptive Behavior in Children and Adolescents	3	3	選			✓				
人生 後 期	PGI1004	婚姻、家庭與發展 Marriage, Family and Development	3	3	選			✓				
	PGI1005	高齡者議題 Topics on Gerontology	3	3	選			✓				



課程代碼		課程名稱	學分	時數	必選修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
	PGI1002	生死心理學 Psychology of Life and Death	3	3	選		✓					
	PGI1020	成人發展與老化 Adult Development and Aging	3	3	選		✓					
	PGI1024	記憶與老化 Memory and Aging	3	3	選			✓				
	PGI1025	成人與高齡者壓力與因應 Stress and Coping for Adults and Elderly	3	3	選			✓				
(二)學習與教學領域課程												
人生 全程	PGI2101	教育心理學 Educational Psychology	3	3	選	✓						
	PGI1006	認知與教學 Cognition and Instruction	3	3	選		✓					
	PGI1022	學習動機與策略 Learning Motivation and Learning Strategy	3	3	選		✓					
	PGI1010	個別差異與學習 Individual Differences and Learning	3	3	選			✓				
	PGI1011	創造力與教學 Creativity and Teaching	3	3	選			✓				
	PGI1012	多元文化與學習 Multicultural Learning	3	3	選			✓				
	PGI1027	輔導原理與實務 Guidance Principles and Practice	3	3	選		✓					
人生 前期	PGI1008	兒童學習專題(一) Topics on Children’s Learning (I)	3	3	選		✓					
	PGI1009	兒童學習專題(二) Topics on Children’s Learning (II)	3	3	選				✓			
	PGI1028	學習診斷與輔導 Learning Diagnostics and Learning Guidance	3	3	選			✓				

課程代碼		課程名稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
人生 後期	PGI1019	親職教育 Parenting Education	3	3	選			✓				
	PGI1027	成人與高齡者學習與教學 Adult and Senior Learning and Instruction	3	3	選				✓			
	PGI1015	成人學習專題 Topics on Adult Learning	3	3	選				✓			
	PGI1016	高齡者心理評量與應用 Psychological Assessment and Application in the elderly	3	3	選				✓			
	PGI1026	成人與高齡者活動方案設計 Adult and Senior Activity Programs Design	3	3	選				✓			
	PGI1021	失智症教育 Dementia Education	3	3	選				✓			
(三)其他課程												
PGI2202		社會心理學 Social Psychology	3	3	選	✓						
PGI1201		人格心理學 Personality Psychology	3	3	選	✓						
PGI1018		正向心理學 Positive Psychology	3	3	選		✓					
輔導與諮商組												
(一)理論與技術												
PGI1101		諮商理論 Counseling Theories	3	3	選	✓						
PGI2228		完形治療 Gestalt Therapy	3	3	選		✓					
PGI3204		認知行為治療 Cognitive-behavioral Therapy	3	3	選		✓					
PGI2205		團體諮商 Group Counseling	3	3	選		✓					
PGI2204		個別諮商 Individual Counseling	3	3	選		✓					
PGI2001		危機處理 Crisis Intervention	3	3	選		✓					

課程代碼	課程名稱	學分	時數	必修	105		106		107		備註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
PGI2002	短期治療 Brief Therapy	3	3	選			✓				
PGI4207	心理劇 Psychodrama	3	3	選			✓				
PGI2239	哀傷諮商 Grief Counseling	3	3	選			✓				
(二)其他課程											
PGI3213	心理衛生 Mental Health	3	3	選	✓						
PGI3214	諮商倫理 Ethics in Counseling	3	3	選		✓					
PGI2235	諮詢 Consultation	3	3	選		✓					
PGI2203	變態心理學 Abnormal Psychology	3	3	選			✓				
PGI4202	諮商專題研究 Seminar in Counseling	3	3	選			✓				
PGI2219	心理衡鑑 Psychological Assessment	3	3	選				✓			
(三)特色課程											
學校	PGI1204	遊戲治療 Play Therapy	3	3	選		✓				
	PGI1205	生涯諮商 Career Counseling	3	3	選			✓			
	PGI2006	兒童/青少年偏差行為與輔導 Counseling for Maladaptive Behaviors in Children and Adolescents	3	3	選			✓			
社區	PGI3202	家庭諮商 Family Counseling	3	3	選			✓			
	PGI2236	社區諮商 Community Counseling	3	3	選			✓			
	PGI2004	親職教育與諮詢 Parenting Education and Consultation	3	3	選				✓		
	PGI2005	高齡者諮商 Counseling of Elders	3	3	選				✓		

課 程 代 碼		課 程 名 稱	學 分	時 數	必 選 修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
	PGI2234	多元文化諮商 Multicultural Counseling	3	3	選				✓			
(四)實習課程												
PGI5203		諮商心理實習(一) Counseling Practicum(I)	3	3	選			✓				
PGI5204		諮商心理實習(二) Counseling Practicum(II)	3	3	選				✓			
PGI5205		諮商專業實習(一) Internship in Counseling(I)	3	3	選					✓		
PGI5206		諮商專業實習(二) Internship in Counseling(II)	3	3	選						✓	

# 附件 2-3

## 參、學分架構及課程科目學分一覽表

日間碩士班  
(修正後)

類別	教育心理組	諮商與輔導組
必修學分(含論文 6 學分)	14	<u>11</u>
選修學分	26	<u>31</u>
畢業學分	40	42

(跨系、所、學程選修與主修領域相關之科目(經雙方主管同意)，至多九學分)

104.03.23 經 103 學年第 2 學期第 1 次系課程會議通過

104.03.25 經 103 學年第 2 學期第 1 次系務會議通過

104.04.07 經 103 學年第 2 學期第 1 次院課程會議通過

104.04.21 經 103 學年第 2 學期第 1 次校課程會議通過

104.05.19 經 104 學年第 2 學期第 2 次系課程會議通過

104.05.24 經 104 學年第 2 學期第 2 次院課程會議通過

106.5.23 經 105 學年第 2 學期第 1 次系課程委員會會議通過

課 程 代 碼	課 程 名 稱	學分	時數	必修	105		106		107		備 註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
一、共同課程											
PGI3003	專題研討(一) Seminar (I)	1	2	必	✓						
PGI3004	專題研討(二) Seminar (II)	1	2	必		✓					
PGI3101	論文 Thesis	6	6	必							論文每學期 3 學分 3 小 時，共 2 學 期 6 學分
二、教育心理組											
(一)方法領域課程											
	<u>高等教育與心理統計學</u>										
<u>PGI3001</u>	<u>Advanced Educational and Psychological Statistics</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>必</u>	<u>✓</u>						
	<u>教育與心理研究法</u>										
<u>PGI3002</u>	<u>Educational and Psychological Research Methods</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>必</u>		<u>✓</u>					
	<u>心理測驗理論與實務</u>										
<u>PGI1231</u>	<u>Theory and Practice of Psychological Testing</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>選</u>			<u>✓</u>				

課 程 代 碼	課 程 名 稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
<u>PGI3212</u>	<u>實驗設計</u> <u>Experimental Design</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>選</u>			<u>✓</u>				
<u>PGI2216</u>	<u>多變量統計</u> <u>Multivariate Statistics</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>選</u>				<u>✓</u>			
<u>PGI2207</u>	<u>質化研究</u> <u>Qualitative Research</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>選</u>			<u>✓</u>				
<u>PGI4209</u>	<u>結構方程模式</u> <u>Structural Equation Modeling</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>選</u>					<u>✓</u>		
<u>新增</u>	<u>量化資料分析</u> <u>Quantitative Data Analysis</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>選</u>			<u>✓</u>				

(二)發展領域課程

人生 全程	PGI1207	發展心理學 Developmental Psychology	3	3	選	✓					
	PGI1215	認知發展 Cognitive Development	3	3	選		✓				
	PGI1001	社會與人格發展 Social and Personality Development	3	3	選		✓				
人生 前期	PGI1003	學業學習與發展 Development of Academic Skills	3	3	選			✓			
	PGI1023	閱讀發展與學習 Reading Development and Learning to Read	3	3	選			✓			
	PGI1026	兒童/青少年發展心理與輔導 Child and Adolescent Development and Counseling	3	3	選			✓			
	PGI2006	兒童/青少年偏差行為與輔導 Guidance for Maladaptive Behavior in Children and Adolescents	3	3	選			✓			
人生 後期	PGI1004	婚姻、家庭與發展 Marriage, Family and Development	3	3	選			✓			
	PGI1005	高齡者議題 Topics on Gerontology	3	3	選			✓			
	PGI1002	生死心理學 Psychology of Life and Death	3	3	選		✓				
	PGI1020	成人發展與老化 Adult Development and Aging	3	3	選		✓				

課 程 代 碼		課 程 名 稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
	PGI1024	記憶與老化 Memory and Aging	3	3	選			✓				
	PGI1025	成人與高齡者壓力與因應 Stress and Coping for Adults and Elderly	3	3	選			✓				
(三)學習與教學領域課程												
人生 全程	PGI2101	教育心理學 Educational Psychology	3	3	選	✓						
	PGI1006	認知與教學 Cognition and Instruction	3	3	選		✓					
	PGI1022	學習動機與策略 Learning Motivation and Learning Strategy	3	3	選		✓					
	PGI1010	個別差異與學習 Individual Differences and Learning	3	3	選			✓				
	PGI1011	創造力與教學 Creativity and Teaching	3	3	選			✓				
	PGI1012	多元文化與學習 Multicultural Learning	3	3	選			✓				
	PGI1027	輔導原理與實務 Guidance Principles and Practice	3	3	選		✓					
人生 前期	PGI1008	兒童學習專題(一) Topics on Children’s Learning (I)	3	3	選		✓					
	PGI1009	兒童學習專題(二) Topics on Children’s Learning (II)	3	3	選				✓			
	PGI1028	學習診斷與輔導 Learning Diagnostics and Learning Guidance	3	3	選			✓				
人生 後期	PGI1019	親職教育 Parenting Education	3	3	選			✓				
	PGI1027	成人與高齡者學習與教學 Adult and Senior Learning and Instruction	3	3	選				✓			
	PGI1015	成人學習專題 Topics on Adult Learning	3	3	選				✓			
	PGI1016	高齡者心理評量與應用 Psychological Assessment and Application in the elderly	3	3	選				✓			

課程代碼		課程名稱	學分	時數	必選修	105		106		107		備註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
	PGI1026	成人與高齡者活動方案設計 Adult and Senior Activity Programs Design	3	3	選				✓			
	PGI1021	失智症教育 Dementia Education	3	3	選				✓			
(四)其他課程												
	PGI2202	社會心理學 Social Psychology	3	3	選	✓						
	PGI1201	人格心理學 Personality Psychology	3	3	選	✓						
	PGI1018	正向心理學 Positive Psychology	3	3	選		✓					
輔導與諮商組												
(一)方法領域課程												
新增		諮商研究法 Research Methods in Counseling	3	3	必		✓					
PGI3001		高等教育與心理統計學 Advanced Educational and Psychological Statistics	3	3	選	✓						
PGI1231		心理測驗理論與實務 Theory and Practice of Psychological Testing	3	3	選			✓				
PGI3212		實驗設計 Experimental Design	3	3	選			✓				
PGI2216		多變量統計 Multivariate Statistics	3	3	選				✓			
PGI2207		質化研究 Qualitative Research	3	3	選			✓				
PGI4209		結構方程模式 Structural Equation Modeling	3	3	選					✓		
(二)理論與技術												
	PGI1101	諮商理論 Counseling Theories	3	3	選	✓						
	PGI2228	完形治療 Gestalt Therapy	3	3	選		✓					
	PGI3204	認知行為治療 Cognitive-Behavioral Therapy	3	3	選		✓					



課 程 代 碼	課 程 名 稱	學分	時數	必修 選修	105		106		107		備 註
					一年級		二年級		三年級		
					上	下	上	下	上	下	
PGI2205	團體諮商 Group Counseling	3	3	選		✓					
PGI2204	個別諮商 Individual Counseling	3	3	選		✓					
PGI2001	危機處理 Crisis Intervention	3	3	選		✓					
PGI2002	短期治療 Brief Therapy	3	3	選			✓				
PGI4207	心理劇 Psychodrama	3	3	選			✓				
PGI2239	哀傷諮商 Grief Counseling	3	3	選			✓				
(三)其他課程											
PGI3213	心理衛生 Mental Health	3	3	選	✓						
PGI3214	諮商倫理 Ethics in Counseling	3	3	選		✓					
PGI2235	諮詢 Consultation	3	3	選		✓					
PGI2203	變態心理學 Abnormal Psychology	3	3	選			✓				
PGI4202	諮商專題研究 Seminar in Counseling	3	3	選			✓				
PGI2219	心理衡鑑 Psychological Assessment	3	3	選				✓			
(四)特色課程											
學 校	PGI1204	遊戲治療 Play Therapy	3	3	選		✓				
	PGI1205	生涯諮商 Career Counseling	3	3	選			✓			
	PGI2006	兒童/青少年偏差行為與輔導 Counseling for Maladaptive Behaviors in Children and Adolescents	3	3	選			✓			
社 區	PGI3202	家庭諮商 Family Counseling	3	3	選			✓			
	PGI2236	社區諮商 Community Counseling	3	3	選			✓			

課 程 代 碼		課 程 名 稱	學分	時數	必選修	105		106		107		備 註
						一年級		二年級		三年級		
						上	下	上	下	上	下	
	PGI2004	親職教育與諮詢 Parenting Education and Consultation	3	3	選					✓		
	PGI2005	高齡者諮商 Counseling of Elders	3	3	選					✓		
	PGI2234	多元文化諮商 Multicultural Counseling	3	3	選					✓		
(五)實習課程												
	PGI5203	諮商心理實習(一) Counseling Practicum(I)	3	3	選			✓				
	PGI5204	諮商心理實習(二) Counseling Practicum(II)	3	3	選					✓		
	PGI5205	諮商專業實習(一) Internship in Counseling(I)	3	3	選						✓	
	PGI5206	諮商專業實習(二) Internship in Counseling(II)	3	3	選							✓